
Abstrakt 

ANALÝZA PODÁVÁNÍ LÉČIV ZDRAVOTNÍMI SESTRAMI VE ZDRAVOTNICKÉM 

ZAŘÍZENÍ XIII 

Autor: Anna Gröszlová 

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D. 

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra sociální a klinické farmacie 

Úvod: Podávání léčiv ve zdravotnických zařízeních významně ovlivňuje bezpečí pacientů. Pozorování 

a analyzování tohoto procesu poskytuje informace o lékových pochybeních a faktorech je ovlivňujících. 

V důsledku zjištění z pozorování můžeme vytvářet intervence ke zlepšení procesu podávání. 

Cíl: Cílem této práce bylo popsat a analyzovat léková pochybení při podávání léčiv ve zdravotnickém 

zařízení. 

Metodika: K pozorování byla využita metoda přímého pozorování. Sběr dat probíhal v roce 2021 

a 2022 na třech odděleních (chirurgie, neurologie, oddělení následné péče). V obou letech probíhal 

sběr na každém oddělení vždy 3 po sobě jdoucí dny. Sledovalo se ranní, polední a večerní podávání 

léčiv. K zaznamenávání sloužila elektronická databáze. Hodnocení dat probíhalo v programu Microsoft 

Excel a data z roku 2021 a 2022 se analyzovala společně. Hodnotily se pracovní postupy sester a léková 

pochybení. 

Výsledky: Celkově bylo pozorováno 1160 podání léčiv 114 pacientům. Největší množství podání 

proběhlo ráno (57,7 %) a nejvíce byly podávány léky v pevné perorální formě (89,9 %). U 49,1 % podání 

sestry neprovedly dostatečnou hygienu rukou, ve 42 % neidentifikovaly pacienta. Nejčastějším 

lékovým pochybením bylo podání léčiv v nesprávný čas (1,1 %). Při 14,6 % podání sestry provedly 

generickou substituci. 

Závěr: Závažná léková pochybení se v této studii vyskytovala v menší míře než v zahraničních studiích, 

relativně často se vyskytovala pochybení související s praxí sester při podávání léčiv. V práci jsou 

probrána možná opatření snižující výskyt pochybení. 

Klíčová slova: podání léčiva, sestra, zdravotnické zařízení. 


